EDITAL Nº 084/2022 de 25/08/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE VAGAS

PARA O SEMINÁRIO “O BRINCAR

HEURISTICO COM BEBÊS E CRIANÇAS

BEM PEQUENAS NA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DE LINHARES/ES”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão das Faculdades Integradas de Ensino

Superior de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de vagas destinadas à comunidade

interna e externa, tanto acadêmica, quanto gestores que atuam na Educação Infantil da

rede municipal de ensino de Linhares/ES, para o Seminário “O BRINCAR HEURISTICO

COM BEBÊS E CRIANÇAS BEM PEQUENAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

LINHARES/ES”, a ser organizado pelas Professoras Me. Márcia Perini Valle e Me. Valeria

Vieira dos Santos, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação de Linhares e o

Curso de Pedagogia da Faculdade Pitágoras Linhares.

CAPÍTULO I

DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º Os interessados em participar do Seminário “O BRINCAR HEURISTICO COM

BEBÊS E CRIANÇAS BEM PEQUENAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

LINHARES/ES” devem requerer sua inscrição até o dia 12 de Setembro de 2022, por meio

do link: https://forms.gle/urgJ918R5FMZc49W7

Paragrafo único. Após o prazo estabelecido no Art. 1°, serão realizadas inscrições

somente no local do evento.

Art. 2º As vagas, limitadas à capacidade do Auditório Pitágoras Linhares, são voltadas à

comunidade interna e externa, tanto acadêmica, quanto gestores que atuam na Educação

Infantil da rede municipal de ensino de Linhares/ES.

https://forms.gle/urgJ918R5FMZc49W7
https://forms.gle/urgJ918R5FMZc49W7

Art. 3º É de responsabilidade do inscrito realizar o check-in no dia do evento para

validação de certificado.

Art. 4º É de responsabilidade do participante atentar para as informações preenchidas no

ato da inscrição (nome completo, e-mail correto e telefone).

CAPÍTULO II

DO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO

Art. 5º Seminário “O BRINCAR HEURISTICO COM BEBÊS E CRIANÇAS BEM

PEQUENAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LINHARES/ES” acontecerá no dia

13 de setembro de 2022, de 19h às 21h, no auditório da Faculdade Pitágoras Linhares.

Art. 6º A temática será apresentada por profissionais da Educação Infantil da rede municipal

de ensino de Linhares/ES que implementaram sessões do Brincar Heurístico em suas

rotinas de práticas pedagógicas com bebês e crianças bem pequenas e mediada pelas

professoras organizadoras.

CAPÍTULO III

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 7º - Os participantes deste evento receberão certificado digital de até 3 (três) horas,

desde que tenham a sua participação mínima de 75% (setenta e cinco por cento) e

realizem o check-in durante o evento.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º Poderá ocorrer o cancelamento do presente projeto caso sejam verificados um dos

motivos citados no art. 12º do Regulamento 001 de 2021, referente às atividades de

extensão.

Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Linhares, ES, 25 de agosto de 2022.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLEER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. Diego Campana Fiorot

Coordenadora de Pesquisa e Extensão